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INSTITUTO DE CIENCIAS MATEMATICAS 

CARRERA DE AUDITORIA 

 

CONTABILIDAD AVANZADA  

EXAMEN MEJORAMIENTO 

                                                    16 de septiembre del 2011 

 

 
Profesor: CPA AZUCENA M. TORRES, Ms.  
 

Alumno:________________________________________________________ 

 
 
PREGUNTAS: 
 

1. ¿Quiénes deben aplicar la norma de utilidad por acción? ; ¿Cuál es el tratamiento 
sugerido pro la NIC? ; y,  ¿Qué es una acción ordinaria,  acción preferente y acción 
en tesorera?  (10 puntos) 

 
2. ¿Qué es un pasivo contingente? ; ¿Qué es una obligación legal y que es una 

obligación asumida?  explique un ejemplo ( 10 puntos) 
 

3. Indique las clases de contratos de construcción;  ¿Cuál es el tratamiento contable de 
los mismos? ; y,  ¿Cómo se clasifican o identifican  sus costos?  ( 10 puntos)  

 
4. ¿Qué  es un activo intangible? ;  ¿Cuántas clases existen? ;  y,  ¿Qué se debe revelar 

en las notas a los estados financieros? (10n puntos)  
 

5. ¿Cómo se origina el deterioro de activos? ; cual es el tratamiento contable 
(contabilización); y como se debe proceder en caso de que los activos con deterioro 
hayan sido revaluados, explique con un ejemplo? (10 puntos) 

 
 

VERDADERO O FALSO   
 

6.-  Conteste Verdadero (V) o Falso (F) segun corresponda. (20 puntos) 
 

a. Los ingresos y costos del contrato se reconocen en el estado de resultados en 
 los períodos contables que se ejecuta el respectivo trabajo. Sin embargo cuando 

  es probable que los costos totales del contrato excedan al ingreso total del 
  contrato la pérdida esperada debe ser reconocido como un gasto inmediatamente       (        ) 

 
b. El reevalúo de los activos debe ser registrado como un incremento del 

activo y un incremento del patrimonio                (        ) 
 
c. Cuando una empresa otorga garantías por sus productos se debe reconocer  

(registrar) el pasivo contingente solo cuando ocurren los pagos por estas garantías  (         )    
 

d. El monto por el cual el saldo en libros de un activo excede a su valor recuperable  
se conoce como reevaluó.                                                (         ) 

 
e. El monto neto que la  empresa espera obtener de un activo  al final de su vida útil,  

después de haber deducido los costos por disposición del activo se denomina 
 “valor residual”                        (          ) 
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f. Los activos y pasivos contingentes se deben contabilizar cuando se conoce  
 que se los debe pagar                                                                                                      (         ) 

 
g. Un activo intangible debe reconocerse cuando sea probable que los beneficios 

 económicos fluyan hacia la empresa                                                                               (        ) 
 

h. La Perdida por deterioro de los activos de la compañía se determina en base  
al valor de reposición del bien                        (         ) 
 

i. La utilidad por acción debe ser calculada y aplicada  solo para las acciones 
Preferentes                 (          ) 

 
j. Las cuotas o cánones de arrendamiento en los contratos de arrendamiento  

Financiero, se  registran como gastos en el estado de resultados                        (        ) 

 
 
EJERCICIOS  

 
7 Arrendamiento mercantil  ( 15 PUNTOS):  

 

La compañía XXX tiene una maquinaria especializada cuyo valor en libros es de US$ 
296,700 de costo de adquisición y 134,000 de depreciación acumulada.   Ha decido realizar 
un arrendamiento mercantil con la mismas maquinaria antes indicada para lo cual vende a la 
Cía. de arrendamiento mercantil este activo en US$ 148,600. 
  
La Cía. de arrendamiento mercantil firma el contrato de arrendamiento por la venta de esta 
maquina a la Cía. XXX,  el cual se indica que la cuota mensual por arrendamiento es US$ 
6,240 mensual, el contrato tendrá un plazo de a 36 meses y la opción de compra es de US$ 
6, 240. 
 
Se requiere : 

• Realizar la contabilización de compra y venta  

• Realizar la contabilización del contrato en los libros del arrendatario 
y el arrendador   

 

 
8 Activos y Pasivos contingentes   (15 puntos todo el ejercicio)  
 

Problema No.1  (5 puntos cada uno) 
 

Al 31 de Diciembre del 2009, la Compañía mantiene un Juicio ante el Tribunal 
Fiscal Distrital por reclamo de pago indebido de impuesto al valor agregado y los 
correspondientes intereses.  De acuerdo con información recibida por el asesor legal 
se encuentra en etapa de sentencia y se estima que se expedirá en el mes de Febrero 
del 2010.  El Servicio de Rentas Internas emitió las notas de crédito por el reintegro 
del impuesto al valor agregado por US$300,000 e intereses por US$30,000, de 
acuerdo con la Resolución No. 1698 de fecha Enero 2 del 2010, es decir antes de la 
fecha del cierre contables ( que es hasta marzo del 2010) 
 

Requerimiento:  Analice la situación presentada precedentemente, y defina el 
tratamiento contable, razone la respuesta. En caso de requerir redacte la nota a los 
estados financieros  
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Problema No.2   ( 5 puntos)  
 

En el año 2010, la empresa A otorgó un aval sobre ciertos préstamos tomados por la 
empresa B, cuya situación financiera era excelente. En el año 2011, la posición 
financiera de la empresa B se deterioró, de forma que a 30 de junio de ese año la 
empresa B solicitó entrar en una situación de disolución. 
 

Requerimiento:  Analice la situación presentada precedentemente, y defina el 
tratamiento contable para el año 2011. En caso de requerir redacte la nota a los 
estados financieros  
 
 

Problema No. 3   (5 puntos) 
 

Según la legislación recién aprobada, la empresa está obligada a colocar filtros para 
el humo en las chimeneas de sus fábricas antes del 30 de diciembre del año 2011. La 
empresa no ha colocado tales filtros: 

 
Requerimiento:  Analice la situación presentada precedentemente, y defina el 
tratamiento contable. En caso de requerir redacte la nota a los estados financieros  

 


